
1  

 
 
 

            

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 101 DEL 26/10/2016 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A FAVORE DEL COMUNE 

DI STEFANACONI PER L’ANNO  SCOLASTICO 2016/2017 – Importo a basa d’Asta € 

12.000,00 oltre Iva.  

CIG: ZD31B76252 

 
 

 

 
Premesso: 

Che questo Comune ha garantito, nel corso degli anni il servizio di ristorazione 

scolastica per gli   alunni della scuola dell’infanzia e Secondaria di I grado   ubicate 

nei plessi scolastici  del territorio comunale con affidamento a seguito di gara di 

appalto ad evidenza pubblica ad operatore economico esterno; 

Che,   al fine di poter continuare ad offrire agli alunni della scuola dell’infanzia e 

secondaria di I grado di questo comune un regolare svolgimento delle attività 

didattiche che si protraggono anche nelle ore pomeridiane occorre avviare, nelle 

more dell’espletamento di gara del servizio di refezione scolastica per l’anno 

scolastico 2016/2017, a mezzo  procedura negoziata ai sensi dell’articolo 3 e 62” del 

D. Lgs. 50/2016; 

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Visto, in particolare, l’ Art. 36 (Contratti sotto soglia) che dispone: 

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 

comma 1, nonche' nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilita' di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di 



2  

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs 

50/2016 

Ritenuto, al fine di assicurare il rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30 del 

D.Lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza, di favorire la massima trasparenza, 

tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla presente procedura con invito ad 

offrire; 

Considerato 

- che secondo quanto disposto all'art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, trattandosi di 

affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere in 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- che tuttavia l'Amministrazione intende procedere ex art. 62 del D.Lgs 50/2016 

mediante procedura negoziata previa consultazione di  5 (cinque ) operatori 

economici del  settore,  individuati  tra  gli  iscritti  all’albo  dei fornitori  ASMECOMM,  

e  risultati accreditati, unitamente alla ditta che ha espletato il servizio presso 

questo ente fino al termine dell’anno scolastico 2015/2016 , al 31.5.2016; 

- che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 

trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1°, del D.lgs 50/2016, ai 

sensi  del  quale  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ” 

Visto: 

-  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 

modificazioni, che 

prevede l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo-qualità CONSIP, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili con l’oggetto delle convenzioni 

stesse; 

- l’art. 1, comma 450, della legge  n. 296/2006, e successive  modificazioni, che 

prevede l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione - MEPA; 

Rilevato che: 

- tra le iniziative di acquisto non sono attualmente in corso presso la Consip S.p.a, 

società 

concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi 

pubblici, convenzioni per la prestazione alle quali poter eventualmente aderire; 

- per la categoria di servizio non è possibile far ricorso allo strumento dell'acquisto 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la 



3  

Consip, in 

quanto non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica 

di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento ; 

- che secondo quanto disposto all'art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, trattandosi di 

affidamento di servizi   di importo inferiore a 40.000,00 euro, è possibile affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l'allegato bando di gara, con gli uniti allegati: 

- capitolato speciale di appalto; 

- disciplinare gara; 

- modello A; 

- modello B; 

- modello C; 

- modello D; 

- modello E; 

- modello F; 

Per l' affidamento del servizio  di  refezione  scolastica  per  l’anno  scolastico  

2016/2017  –  periodo  da Novembre 2016 al 31.05.2017, a mezzo di  procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 3 e 62” del d.lgs. 50/2016, da pubblicare sul sito 

istituzionale e all'albo pretorio del comune; 

Dato atto che il servizio verrà affidato secondo il criterio di cui all'articolo 95, commi 

2 e 3 

del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ovvero  a  favore  dell'Operatore  Economico  che  avrà 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Richiamato il provvedimento con il quale alla sottoscritta sono state attribuite le funzioni 

di Responsabile dell’Ufficio Amministrativo; 

 
Visto che con delibera di C.C. n° 13 del 24.05.2016  è stato approvato il bilancio 2016 e 

pluriennale 2016/0018; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis DL.gs 267/2000; 

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151; 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e per 

l’effetto: 

1. di indire una procedura negoziata ai sensi degli artt. 3 e 62 del D.Lgs. n. 50/2016, 



4  

per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2016/2017 
per gli alunni della scuola dell’infanzia e secondaria di I grado – periodo da Novembre 
2016 al 31.05.2017, nelle more dell’espletamento di gara negoziata con invito  
tramite piattaforma di committenza “ Asmecomm “ di numero 5 ditte iscritte alla 
medesima piattaforma,  secondo le normative vigenti, così di seguito elencate: 
- Speed Food  con sede in Ionadi  ( VV ) ; 
- L’Arte del catering di Colloca Simona con sede in Mileto (VV ); 
- Stuzzicomania di Papallo Nazzareno con sede in Gerocarne ( VV ); 
- Amore Fraterno con sede in Filadelfia ( VV ) ; 
- Adasu Coop. Sociale con sede in Dasà ; 

 

 

2. di approvare con il presente atto gli allegati di gara di seguito elencati: 

- capitolato speciale di appalto; 

- disciplinare gara; 

- modello A; 

- modello B; 

- modello C; 

- modello D; 

- modello E; 

- modello F; 

- schema lettera invito procedura negoziata; 
 

 

3.  di procedere all’aggiudicazione della presente procedura secondo il criterio di cui 

all'articolo 95, commi 2 e 3, del Codice dei contratti, ovvero a favore dell'operatore 

economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

 

4. dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lsg. n.267/2000, di quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare svolgimento 

delle attività didattiche che si protraggono anche nelle ore pomeridiane; 

- l'affidamento ha per oggetto il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 

2016/2017  –  periodo  da Novembre 2016  al  31.05.2017  -  importo  a  base  
d’asta  € 12.000,00 oltre iva corrispondente ad € 3,50 oltre iva  per singolo pasto; 

 Codice CIG. n.  ZD31B76252 ; 

- il contratto sarà definito mediante scrittura privata. 

6. dare atto: 

- che la spesa preventivata di €12 .000,00 oltre IVA, t rova copertura al capitolo 370 

del bilancio 2016 n. identificativo del piano dei conti finanziari U. 1.03.02.14.999 – 

missione 04 – progr. 02 – titolo 1 macroagg.03 - codice siope 1334, sul quale viene 

prenotato, a norma dell’art.  183,  comma 3,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  

l’impegno  di  spesa,  per il periodo sopra indicata; 

- che, le ditte da invitare a gara, nel numero di  5 ( ditte ),  sono quelle iscritte all’albo 

dei fornitori ASMECOMM; 

7. dare atto che ad avvenuta aggiudicazione, con successivi atti, si provvederà ad 

impegnare le somme indicate, per lo svolgimento del servizio in parola, sulla base 

delle risultanze di gara; 

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 



5  

all’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9.  dare  atto  infine  che  successivamente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio 

comunale, il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di "Amministrazione Trasparente" sottosezione " Bandi di 

gara e contratti" secondo il D. Lgs. n. 33/2013 e s. m. i.,  a tal fine il responsabile 

della trasmissione dei documenti oggetto di pubblicazione è il sottoscritto; 

10.  Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore 
Amministrativo  
                                            

Il Responsabile del Servizio  

F.to D.ssa De Vita Mirella  
 
 

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

                                             Il RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  Dott.ssa Mirella De Vita  

 

_________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000In 

relazione al disposto dell’art. 147 – bis e dell’art. 151 si attesta la copertura finanziaria scaturente dalla 

presente sull' intervento 370 del bilancio provvisorio 2016.  

Stefanaconi lì 26.10.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      F.to  Dott.ssa Mirella DE VITA  

 

 
___________________________________________________________________ 

                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni  

consecutivi n.             Reg.Pub. 

Stefanaconi lì 09.11.2016 

IL RESPONSABILE DI AREA 


